
  

COMUNE DI VIALFRE’        
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Vicolo Don Vercelli 2 – 10090 Vialfrè (TO) 
Tel. 0125/739101  - Fax. 0125/640354 

e-mail: info@comune.vialfre.to.it 
pec: vialfre@postemailcertificata.it 

Codice Fiscale 84003850017  -  Partita Iva 04376950012 
 
 
 

 

 

 

Decreto n. 4  del  12.05.2025 

Oggetto: Attribuzione di poteri gestionali a personale incaricato ai sensi dell’art.1 comma 557
 della legge 30.12.2004 n. 311 (Legge Finanziaria 2005) e smi. 

 

Il Sindaco del Comune di Vialfrè — Lara Putto 

 

PREMESSO:  

- che l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. attribuisce 

al Sindaco il potere di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi nel 

rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 109 della medesima legge e delle 

disposizioni contenute nello statuto e nel regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi;  

- che l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. stabilisce che 

nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3 possono essere attribuite ai responsabili degli uffici 

e dei servizi;  

-  che il CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 al titolo III, Capo I 

“Nuovo sistema di classificazione”, all’art. 12 prevede un nuovo sistema di 

classificazione del personale articolato in quattro Aree corrispondenti a 

quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali, fra 

cui l’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, stabilendo che gli enti 

in relazione al proprio modello organizzativo identificano i profili 

professionali e li collocano nelle rispettive Aree e che al personale inquadrato 

in detta Area di Funzionari e dell’Elevata Qualificazione possano essere 

conferiti gli incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.);  

-  che il suddetto CCNL all’art. 16” Incarichi di Elevata Qualificazione” 

prevede che ciascuna posizione di lavoro di elevata responsabilità individuata 

costituisce oggetto di incarico a termine di E.Q.  

-  che il CCNL di cui innanzi all’art. 17 “Retribuzione di posizione e 

retribuzione di risultato” prevede:  

mailto:info@comune.vialfre.to.it


a) una retribuzione accessoria di posizione ed una retribuzione di risultato 

per ciascun titolare in incarico di E.Q.  

b) che l’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 

5.000,00 ad un massimo di € 18.000,00 lordi per tredici mensilità sulla 

base della graduazione di ciascuna posizione  

c) che la retribuzione accessoria assorbe tutte le competenze accessorie e le 

indennità previste dal CCNL compreso il compenso per il lavoro 

straordinario;  

- che il CCNL 16.11.2022 all’art. 18 “Conferimento e revoca degli incarichi di 

E.Q.” prevede che gli stessi siano conferiti con atto scritto e motivato per un 

periodo massimo di tre anni, che possano essere rinnovati con le medesime 

formalità e che possano essere revocati prima della scadenza sempre con atto 

scritto e motivato in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in 

conseguenza a valutazione negativa della performance individuale;  

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 21.08.2024, con la 

quale è stato conferito, al Geom. Filippo Chasseur, dipendente del Comune di 

LESSOLO (TO) - cat. D3, un incarico, ex art. 1, comma 557, legge 30.12.2004, n. 

311, per l'espletamento di mansioni relative al Servizio Tecnico per un numero 

massimo di 4 ore settimanali al fine di garantire la necessaria funzionalità e continuità 

del Servizio indicato, in assenza di dipendenti del Comune di Vialfrè di addetti a tale 

Area;  
 

Dato atto che in considerazione delle esigenze organizzative è stata individuata la 

nuova posizione organizzativa del Responsabile dell’Area Tecnica, individuandolo 

nel soggetto che garantisce maggiormente l’ente sotto il profilo della qualificazione 

professionale;  

 

Considerata, pertanto, la necessità di nominare il Geom. Filippo Chasseur quale 

Responsabile del Settore Tecnico con conferimento di incarico di E.Q.;  

 
VISTI: 

 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. 30.03.2001 n.165 e s.m.i.;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- il C.C.N.L. 16.11.2022  

 
DECRETA 

Di conferire al Geom. Chasseur Filippo le competenze gestionali di responsabile del 

servizio tecnico, precisando che lo stesso potrà adottare le determinazioni, le 

ordinanze, i decreti e atti di diritto pubblico e privato, sia per l'edilizia pubblica che 

privata, purché rientranti nella competenza della materia assegnata in base alle norme 



di legge e dei regolamenti dal giorno 01.05.2025 fino al giorno 31.07.2025; 

 di attribuire a detto dipendente, in ossequio a quanto stabilito dall’articolo 12, 

comma 2 del CCNL 16.11.2022, la Posizione di E.Q. ai sensi di quanto disposto 

dagli articoli 16, 17 e 18 del CCNL 16.11.2022;  

di attribuire al Responsabile del Settore Tecnico la retribuzione di posizione annua 

di € 5.570,00, salvo diversa pesatura della posizione;  

di rimandare la metodologia per la graduazione degli incarichi, pesatura delle 

posizioni e successivi atti ad opportuna e successiva deliberazione di Giunta 

Comunale;  

di stabilire:  

- che al responsabile del Settore sono attribuiti i compiti e le responsabilità 

meglio descritte nell’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  

- che al predetto funzionario spetta altresì una retribuzione di risultato;  

- che l’attività svolta è soggetta a valutazione periodica ai sensi della vigente 

disciplina contrattuale e regolamentare;  

- che durante il periodo di validità del presente decreto, la nomina può essere 

anticipatamente revocata previo provvedimento motivato, nel rispetto di 

quanto previsto nella vigente normativa contrattuale;  

- che per quanto non disciplinato nel presente, si rinvia al regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, alle disposizioni normative 

vigenti ed al contratto di comparto ed individuale;  

 

6. di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio del1’Ente per 15 

giorni consecutivi ai fini generali di conoscenza. 

 

                                                                                          


